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11925 RESOLUCION de 30 de abril de 1986, de la Dirección
General de Tribu/os. relativa al escrilo derecha 19 de
marzo de 1986. por elljlle la. Asociación Española de
Fabrit:aIlles de Pequeñas Electrodomésticos (FAPE),
formula consulta vinculante. al amparo de lo
dispulSto en oI articulo S3 de la Ley 46/198S. de 27 de
diciembre, en relación con el 1mpueslo sobre el Valor
Añadido.

Visto el escrito de fecha 19 de marzo de 1986, por el que la
Asociación Española de Fabricantes de Pequeños Electrodomésti­
cos (FAPEl, fonnula consulta vincultante respecto a la interpreta­
ción de la nonnativa re¡ula.dora del Impuesto sobre el Valor
Añadido.

Resultando que varias Empresaa intearadas en la Asociación
consultante fabrican o comen:ializan alínohadillas elk1ricas y
mantas eléctricas. que en muchos casos se utilizan para aliviar
dolencias del hombre, por lo que se han suscitado dudas sobre si

.pueden tener la consideración de material·sanitario a los efectos de
la aplicación del tipo impositivo del 6 por 100;

Considerando que, confonne a lo establecido en el articulo 56
del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado
por Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre, el Impuesto se
exigirá al tipo del 12 por 100 salvo lo dispuesto en los articulas
siguientes~ . _

Considerando que de acuerdo con el articulo 57, número 1,
apanado quinto, del mismo Reidamento, será de aplicación el tipo
impositivo del 6 por 100 a las entregas o imponaciones de
medicamentos y material sanitario;

Considerando que en el mismo precepto se definen los medica­
mentos como las sustancias sim~les o compuestas preparadas y
dispuestas para su uso medicinal Inmediato y el material sanitario
como los artículos, aparatos e instrumental que por su naturaleza
y función se destinen a usos -medicinales, es decir, que te~ por
objeto prevenir, diagnósticar, tratar, curar o aliviar las enfermeda·
des o dolencias del hombre y de los animales;

Considerando que, por consiauiente, será de aplicación el tipo
impositivo del 6 por lOO a las entregas e importaciones de los
siguientes artículos o productos:

l.o LÓs que exclusivamente puedan ser utilizados como medi·
camentos o material sanitario.

2.0 Los que ordinariamente se utilicen como medicamentos o
material sanitario, aunque sean susceptibles de destinarse a otros
usos. siempre que se adquieran por oficinas de farmacia, estableci·
mientos de hospitalización o 8S1stencia sanitaria u otras Entidades
que lleven a cabo actividades sanitarias cuya. realización requiera la
utilización de los citados artículos o productos. .

Considerando que las almohadillas y mantas eléctricas no se
utilizan ordinariamente como. material sanitario aunque eventual·
mente puedan ir destinadas a personas enfermas con el fin de
aliviar sus dolencias, como otras prendas de abrigo y aparatos de
calefacción o refrigeración, ..

Esta Dirección General considera ajustada a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulada por Ja Asociación
Española de Fabricantes de Pequeños Electromésticos (FAPE):

Las entregas o, en su caso, importaciones de almohadillas y
mantas eléctricas tributarán por el Impuesto sobre el Valor
Añadido al tipo del 12 por 100.

Madrid, 30 de abril de 1986.-EI Director general, Francisco
Javier Eiroa ViDarnovo.

11926 RESOLUCICJN de6 de mayo de 1986, de la DireccitJn
General tú Tribulos. relatira al escrito de oonsulta

. formulad<> con fecha 14 tú marzo de 1986 por la
Asociación Provincial tú la Primera Transformación
de la Madera (Rematantes y Aserradores) tú La
Coruña. al amparo del aniculo 53 tú la Ley 46/198S,
de 27 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 14 de marzo de 1986. por el que la
Asociación Provincial de la Primera Transfonnación de la Madera

. (Rematantes y Aserradores) formula consulta vinculante en reJa·
ción al Impuesto sobre el Valor Añadido. al amparo del attículo 53
de la uy 46/1985, de 21 de diciembre; '.

Resultando que· la consulta se refiere a diversas cuestiones
relacionadas con los regimenes especiales de la lIJ!Ícultura, ganade­
ria y pesca y simplificado aplicables a las actiVIdades económicas
de obtención, comercializaCIón y transpor1e de madera en rollo y
otros productos forestales; .

Resultando que,. en particular, son objeto de consulta las
CUestiODes si.¡uientes relanvas al régimen especial de la agricultura,
ganadería y pesca:

Primero.-Sujeción al Impuesto sobre el Valor Añadido de 1,
entregas de productos forestales espaciadas en el tiempo, cuando
titular no efectuó la plantación de los árboles y los adquirent.
asumen la realización de las tareas de recolección.

Se~do.-Posibilidad de ;':.~Uedan optar por el régime
especial de la a¡ricultura; ría Y pesca los titulares (
explotaciones forestales que no bubiesen efectuado en debic
fonna, ante la Administración Tributaría, las declaraciones rela,
vas a la realización de las actividades que determinaD la sujeció
~Impuesto. .

Tercero.-Determinación de las responsabilidades en que pu,
den incurrir los adquirentes de productos forestales cuando 1,

. transmitentes les comunicasen estar s\\ietos al ré¡imen especial ,
la a¡ricultura. ganaderla y pesca y su número de identificacié
fiscal y, posterionnente, se comprobase que dicba comunicación n
se ajusta a la realidad. . ..

Cuarto.-Sujeción al Impuesto sobre el Valor Añadido y, en s
caao, posibilidad de acogerse al ré¡imen especial de la agncultur
ganadería y pesca, de las explotaciones forestaIes de monto
vecinalea en mano comúD .Q,ue efectúen las entregaS de la madeJ
en rollo en un punto, a pIe de carretera, situado fuera de ~

referidas explotaciones.
Quinto.-Forma de computar el volumen de serviciós accesori,

::as,Ueden incluirse en. el ré¡imen especial de la apicultur
ería y pesca; .

Resultando que, asimismo, se consulta la posible inclusión e
ré¡imen simplificado de las actividades de.comen:ialización ,
productos forestales (madera en rollo) '1 transporte de los mismo

Resultando que se plantean detennlnadas cuestiones de dudo,
interpretación en relación a la aplicación del módulo penan.
empleado en el ~gimen simplificado del Impuesto sobre el Val.
Añadido;

Considerando que, en virtud de lo dispuesto· en el attlculo 3
de la uy 30/1985, de 2 de agosto, están s\\ietas al Impuesto 1,
entregas de bienes y las prestaciones de servicios realizadas ¡I<
empresarios o profesionales a título oneroso, con carácter hamtu.
u ocasional, en el ejercicio de su actividad empresarial o profesi.
naI'

I 'Considerando que el articulo 4.0 de la menci~nadaUy defiJ
como empresariales o protesionaIes aquellas actividades que imp
quen la ordenación por cuenta pro¡na de factores de produccJ<
materiales y bumanos o de uno de ellos con la finalidad ,
intervenir en la producción o distribución de bienes o servicios

En particular, tienen esta consideración las actividades extrae:
vas, de fabricaClón, comercio o prestación de servicios, incluid.
las agricolas, forestales, ganaderu, pesqueras, de la construcció
mineras y el ejercicio de profesiones liberales y artIsticas;

Considerando que, en consecuencia, los tituIares de explotaci·
nes forestales, tienen, en todo caso, la consideración de empres
rios, aunque no bubiesen in:tervenido en las labores de plantació
y la recolección da los productos forestales de lá finca se bicie.
directamente por los adquirentes de los mismOL

Dichas explotaciones forestales se ClIrIlCIerizan &ecuentemen
por el largo perlodo de tiempo que transcurre desde que se efecü
la plantación de las especies arbóreas basta que los árbol.
plantados están en condiciones de ser objeto de exDlotacié
económica, lo que determina que, en ocasiones, los titúlares ql
efectUan la plantación sean distintos de los que llevan a cabo s
recolección, sin que de ello pueda deducirse la naturaleza n
empresarial de las explotaciones citadas;

Considerando Que el articulo 92 del Reglamente> del Impuest
sobre el Valor Añadido, aprobado por Reall>ecreto 2028/1985, (
30' de octubre, estable<;e que los re¡fmenes especiales de caráct,
opcional, incluido el de la agricultura, JlIIIadeña. y pesca, ,
aplicarán exclusivamente a los s\\ietos paslvos ~:~yan presot
tado la declaración prevista en el attfculo 153, n 1, apatIaG
primero del Rea!ilmento citado, relativa al comienzci o, en su ClIS<
modificación de las actividades que determinátt la s\\ieción ;
~~~; ,

Considerando que, en consecuencia, no podJáa acogerle ,
régimen especial de la airicultura, pnadetIa y pesca los s\\ietc
pasivos en tanto no hayan presentado en debida fonna an~ ,
órgano competente de la Hacienda Pública las declaracion,
previstas ~tariamente relativu a las actividades que dete,
minan la SUjeción al Impuesto;

Considerando que so1aJltente podJáa acogene al régimen es¡l<
cial mencionado los titulares de explotaciones qrIcolas respecto d
los que concurran los requisitos previslos en el Utulo V, capitulo 1]
del ReaJamento del Impuesto, y, ademú, bubiesen presentado !le
aludidas declanociona;.

Consillerando que, a tenor de lo dispuesto en el attfculo 112 d
R"flamento menaonado, los s\\ielOS pasivnl llCOIidos a di,
régimen especial tendrán derecbo • percibir una compensacié
tanto alzado por las C\Iotas del Impuesto sobre el Valor Añac
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: les hayan sido repercutidas en las adquisiciones de bienes o en'
JS servicios que les hayan sido prestados;

Considerando que, según se establece en el anlculo 113 del
lismo Re¡lamento, salvo los·supuestos de exponación directa por
I qrlcultor, es1án obli&ados a efeclUar el reinte&r<> de las compen·
aciones a que -se refiére el 'artículo anterior los empresarios o
rofesiona)es que adquieran los prqduClos naturale. o servicios
ccesorios directamente de los sUJeto. pasivo. que acrediten estar
cosidos al ~simen es¡leCial de la qrlcultura, pnaderia y pesca;

Considerando que la referida acreditación POdrá efectuarse
llediante la simple comunicación por escrito de tal circunstancia al
dquirente, indicando el número de identificación fiscal del tran.·
I1itente; .

Considerando que, en defecto de la indicada comunicación, no
.rlO: procedente el pago de las compen..cione. a tanto alzado a lo.
ltUlareS de explotaciones forestales;

Considerando que, en aplicación de lo dispuesto en el ártlculo
17 del Re¡lamento del Impuesto, los sujetos pa.ivos adquirentes

ie productos forestales que hayan satisfecho las compensaciones a
:ue se refiere el anlculo 112 del mismo Re¡lamento, podrán
;educir su importe de las cuotas devengadas por las _operaciones
;ue realicen con arropo a lo di.puesto en el titulo IV del citado
{.eglamento.

Para poder ejercitar este derecho los .ujeto. pa.ivo. deberán
star en posesión del recibo oriainal expedido por ellos mismos, en
l que consten los datos y requisitos Que se indican en el número '
. del artículo 117 del Re¡lamento del Impue.to, entre los cuale.
i¡uran el nombre y dos apellidos _o razón social, número de
jentificación fiscal y domicilio del expedidor y del transmitente.

El recibo indicado con.tituiré el justificante de las compra. a
fectos de la mencionada deducción cuando hubiesen .ido contabi­
tzados P!'r el adQuirente con arroRlo a derecho y se ~usten a lo
stablecldo en el Re¡lamento del fmpuesto.

Lo. empre&arios que adquieran producto. forestale. ajustándose
las norma. leples y reglamentana. vigente. no incurrirán en la

esponsabilidad como consecuencia de la eventual inexactitud de
3S declaraciones de sus proveedores, siempre que no exista
cuerdo entre ambas partes contratantes o, de cualquier modo~ se
)ruebe que conocian dicha inexactitud.

Dicho. empre&arios no estarán ohligado. a. rectificar la. deduc·
iones efectuadas con arreglo 8 derecho, ni siquiera en los casos de
¡ue el tran.mitente deha efectuar la devolución de las compensa·
iones indebidamente percibidas por no resultar procedente su
nc(u.ión en el régimen especíal de la qrlcultura, sanadería y pelCl;

Considerando que, en virtud de lo establecido en el articulo 116
lel Repamento del Impuesto, los titulares de explotaciones lIBrito­
as, forestales,~ o pesqueras a quiene. no re.ulte aplicable
,1 correspondiente régimen especial deberán reintegrar a la
iacienda Pública las compeDllcione. índebidamente percibidas,
¡in perjuicio de la. demás ohlipcione. y respon..bilidades que les
un exigibles, entre las cualC$ deben incluirse las derivadas de las
nfracciones graves en.que pudieran incurrir al no haber efectuado
a liquidación y el pago del Impuesto .obre el Valor Añadido;

COn&iderando que, en virtud del anlculo 15, número 2 de la Ley
30/1985, de 2 de 118o,to, tienen la consideración de sujetos pasivo.
:!el Impue.to sollre el Valor Añadido las herencias y ~ntes,
:omunldade. de bienes y demé. Entidade. que, careCIendo de
personalidad juridica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio seJ?'l"'do susceptibles_ de imposición cuando reBlicen
operaciones sUjetas al Impuesto. En consecuencia, las explotaciones
vecinales de montes en mano común tienen la consideración de
sujetos pasivos del Impuesto sobre el Valor Añadido; .

Considerand~ que dichas explotaciones vecinales de montes en
mano común pocIrlD optar por el régimen especial de la qrlcultura,
ganadería y pesca cuando, respecto de las mismas, concurran los
requisito. previstos en el título V, capítulo 111 del Re¡\amento del
(mpuelto sobre el Valor Abdido; .

Considerando que, si bien el anlculo 110 del Reglamento citado
dispone que el régimen especial de la qrlcullura, sanadería y pelCl
no producirá efectos en relación con las actividades empresariales
diferencíadas de comercialización de productos naturales efectua·
das desde establecimientos fijos situados fuera de las explotaciones
forestales, no se considerarán realizados desde establecimientos
comerciale. lijo. las entreps de producto. forestales puestos a
disposición de sus adquirentes a pie de carretera en lugar situado
fuera de la explotación donde no exista establecimiento comercial
alguno;- . '

Con.iderando que, de conformidad con lo dispuesto .en el
artículo 109 del Re¡lamento dellmpue.to, lo. titulareo de explota·
ciones forestales que cumplan los requisitos necesarios para poder
optar por el resimen ·e.pecial de la a¡ricultura, ",naderia y pelCl,
podrán prestar a terceros, con los medios ordinanamente utilizados
en sus explotaciones, y sin ·pérdida de la opción al régimen especial,
servicios que contribuyan a la realización de sus producciones,­
incluso los de tala. entresaca. desconezado y astillado de los

Iirholes, el transporte de los Droductos forestales y los servicios
complementarios de la silvicultura de carácter anIiIogo;

Considerando que, según se estahlece en el anlculo-Ul9, número
2 del referido Re¡\amento, la reala antes descrita·será de aplicación
si durante el año inmediato anterior el colliunto de '10' servicios
accesorios prestados no excediesen del 20 por 100 del volumen
total de operaciones de la explotación qrlcola, forestal, ganadera o
pesc¡uera principal, .in Q.ue, a tales efectos, sea relevante el volumen
de los servicios aeccsonos correspondientes al año en curso;

Considerando que,' de <:<Informidad con lo dispuelto en el
articulo 94 del Realamento del Iml!uesto, POdrán optar por el
~en simplificado los .ujetos paSIvos del Impuesto .obre el
VlÜor Añadido que sean personas fisicas, cuyo volumen de
operaciones para el conjunt9 de susactividadcs económicas realiza­
das durante el año precedente no hubiese excedido de 50.000.000

- de pesetas, si realizan con habitualidad y exclusivamente cuales­
quiera de las actividade. económicas descritas en el anlculo 97 del
mismo Reglamento.

No obstante POdrá ser de aplicación el régimen simplificado
aunque los sujetos pasivos realizasen, además, otras actividades
económicas por las que se hubiesen' aco¡i.do a los regímenes

.especíales de la qrlcultura, sanaderia y pelCl o del recargo de
equivalencia; ,

Con.iderando que el referido anlculo 97 y la Orden de 23 de
diciembre de 1985 incluyen en la relación de actividade. que
pueden ser objeto del réBimen simplificado las de comercio al por
mayor de madera. de todas clase. (epígrafe de Licencia Fioca)
613.11) y transporte de mercancía. por carretera (epígrafe de
licenCIa FilCll 711.23); .

Considerando que la Orden del Ministerío de Economía y
Hacienda de 23 de diciembre de 1985 por la que se determinan lo.
módulos e índices correctores correspondientes al régimen simplifi­
cado en el Impuesto sobre el Valor Añadido, incluye, entre los
correspondientes a las actividades'de comercio al por mayor de
maderas de todas clases y transpone de mercancías por carreteras,
el módulo del personal empleado;

COn&iderando que el número 5 de la citada Orden, modificado
p<>r Orden de 24 de mano de 1986, establece que los módulos
inicialmente aplicables en cada período anual serán los correspon­
dientes a lo. datos·base del sector de actividad referido. al día I de
enero de cada año oal día de comienzo de la actividad si éste fuese
posterior.
- Como personas empleadas se considei"arán tanto las asalariadas
como las' no asalariadas. incluyendo, en su caso, al titular de la
actividad. .

Cuando un módulo sea común a varios sectores de la actividad,
el valor a computar en ·cada 'sector será el que resulte de su
prorrateo en función de la utilización efectiva en cada uno. Si no
fuese posible determinar la utilización efectiva, el prorrateo se
efectuará, en función de las adquisiciones, excluidas las de bienes
de inversión, ·realizadas en cada sector de actividad.

Los módulos no experimentarán variación por la circunstancia
de que las actividades vavadas se realicen en periodos de tiempo
discontinuos.

No obstante para determinar el número efectivo de personas
empleadas, se considerará una per$Ona equivalente al número de
horas anuales por trabajador que haya sido fijado en el Convenio
Colectivo correspondiente. En ausenci8 de éste se estimará que una
persona equivale a 1.800 horas al año;

Considerando que el número 9 de la.citada Orden, en su nueva
redacción dada por la Orden de 24 de marzo de 1986, e.tablece que
si durante el año naturtl se hubiesen modificado los datos-base
correspondientes al 1 de enero o, en su caso, al día de comienzo de
la actividad al finalizar el año o al producirse el cese de la actividad
o lá terminación de la campaña. o temporada, el sujeto pasivo
deberé calcular el promedio de lo. dato...base relativos a todo el
período en que haya ejercido la actividad durante dicho año natural
y practicar la regularización prevista en el articulo 98, núrpero 3 del
Reglamento del Impuesto, al tiempo de efectuar la última declara­
ción-liquidación correspondiente al año natural.

La reJularización a que se refiere el párrafo anterior sólo
procedera cuando la cuota mínima que resulte de la aplicación del
conjunto de los datos-base sea supenor o inferior en un 25 por 100
a la cuota resultante de la aplicación de los datos-base iniciales a

. que se refiere el número S anterior,
Esta Dirección General considera ajustada a derecho la

siguiente contestación a la consulta formulada por la Asociación
Provincial de la Primera Transformación de la Madera (Rematan­
te. y Aserradores) de La Coruña:

Primero.-Están sujetas al Impuesto .obre el Valor Añadido la.
entre¡¡as de producto. fore.tale. que, procedente. de las explotacio­
nes sllvicolas, efectúen los titulares de las mismas, cualquiera que
sea la periodicidad de dichas opel1lciones.
. La sujeción al Impuesto es independiente de que el titulal
hubiese efectuado la plantación d~ los árboles entregados o de Que
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la Empn:sa adquirente hubiese realizado los tra"-ios inherenteS a
la corta, limpieza, entresacado, anas1re y traIlSpOrte de dichos
productos forestales. . .

Sepmdo.-No podrán acoaerse Ür6¡imOll eapecial de la a¡ricul­
tura, paaderla y pesca los sujetos paiivos que no hubi.....
pn:senllldo la declaración relativa al comienzo de las actividades
que determinan su sujeción al Impuesto.

La presentación de la referida declaración deberá probarse
ordinanamente m~te la comUJlicaáón del número de identifi·
cación fisc:al correspondiente asilllado al efecto. En los casos 011
que, habiendo sido pn:senlllda la declaración de alta, no hubiese
SIdo asi¡nado el número de identificación fiaca!, podrá pro,barse la
presentación de la declaración de alta mediante copia o fotocopia
de la misma.

Tercero..-Los adquirentes de productos naturales a a¡ricultores
no acogidos al n!gim... especial de la a¡ricultura,. paaderfa Ypesca
no están obligados a efectuar el mntesro de las compensaClon..
reguladas en el articulo 112 y siguientes del ResJamento del
Impuesto.

Cuarto.-No son deducibl.. de las cuotas del Impuesto sobre el
Valor Añadido devenpdas por el sujeto pasivo adquirente de
productos apicolas, las compensacion.. satiSfechas improcedente- .
mente a asncultores no acogidos al n!gim.....pecial de la a¡ricuI­
tura, ganadería y pesca.

Quinto.-Los s\lietos pasivos que hayan satisfecbo con arrepo a
derecho las comPOllsacion.. correspondientes al n!gimen ..~
de la a¡ricultura, sanaderla y pesca a sujetos paiivos que, habiendo
presenllldo la declaración de alta relativa al COllllellZO de las
actividades 9.ue determinan la s\lieción al Impu..to, declaren estar
acogidos a dicho n!gim... especial, podrán deducir el importe de
dichas compensaciones de las cuotas devenpdas por las operacio­
nes que realicen aplicando lo dispuesto en el título IV del
Reglamento del Impuesto.

Se exceptúan los casos en que sea notorio que en el transmitente
no concurren los requisitos necesarios para poder acogerse al
n!gimen especial de la agricultura, sanadería y pesca.

Para poder ejercitar este derecho los sujetos paiivos habráJI de
estar eo posesión de los recibos emitidos con arreglo a lo dispuesto
en el articulo 117 del mismo ResJam...to, en los que deberáJI
constar los datos de identificación persoDal y fisc:al del expedidor
y del destinatarío.

Sexto.-Los titulares de explotacion.. a¡ricolas, forestal.., pna­
deras o pesqueras a quien.. no resulte aplicable el n!gimen especial
regulado en el título V, capítulo III del Reglamento .del Im~uesto
sobre el Valor AñadIdo, deberán remtesnu" a la HaCIenda Pública
las compensacion.. indebidam...te percibidas, sin peljuicio de las
demás obligaciones y responsabilidad.. que les sean exigihles.

En los casos a que se refiere -el púraf'o anterior, los adquirentes
de los productos naturales no ..taráJI obligados a rectificar la
deducción de las compensaciones que hubi..... efectuado, siempn:
que se hubiesen ajustado a lo dill!uesto en las normas legales y
resJamentarías que rep¡lan el ejerctcio de dichas deduccion...

Séptimo.-Están sUjetas alIm~ sobre el Valor Ai\&dido las
comunidades vecinales que realicen la explotación forestal de los
montes comunales., _

Las citadas comunidades podrán acogerse al n!gim.....pecial de
la agricultura, sanadería y pesca cuando, respecto de las mismas,
concurran los requisitos previstos en el títulO V, capítulo In del.
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido.

Octavo.-Ser;i de aplicación el n!gimen especial de la a¡ricultura,
sanadería y pesca, cuando concurran los requisitos establecidos al
efecto en el Reglam...to del Impuesto, a las ...treps de productos
forestales, aunque se ponpn a disposici6n de sus adquirentes en UD
punto, a pie de carretera, situado fuera de la explotación forestal,
siempn: que la comercialización de dichos productos no se efectúe
desde establecimientos fijos situados fuera del lupr donde radi·
quen las referídas explotaciones.

Noveno:-Los titulares' de explotacion.. forestal.. podrán pros­
tal a terceros, con los medios ordinariamente utilizados en sus
explotaciones y sin p6rdida de la opción al n!gimen especial de la
agricultura, pnadería y .P"sea, servicios que contri&uyan a la
realización de sus produCClon.. y, en especial, los de tala, entresaca,
astillado, descortezado de árboles, limpieza de los bosques, trans­
porte de los troncos y demás serviCIOS complem...taríos de la
silvicultura de cal1ieter análoao. En tal caso, los adquirentes de los
Servicios accesorios ..tarían obligados al pa¡o de las compensacio­
nes a tanto alzado cuando' resulten procedentes con arrepo •
derecho.

La regla prevista ... el párrafo anterior sólo. se aplicará si,
durante el ado inmediato anterior, el volumen de operaciones por
el conjunto de servicios accesorios pn:sllIdos no excede del 20 por
100 del total de operacion.. de la explotación a¡ricola, forestal,
ganadera o pesquera principal, cualqwera que sea el volumOll de
operaciones de dichos servicios accesorios dUrante el año en curso.

Décimo.-Podrán acoserse al n!gimen especial simplificado los
comerciantes al oor mayor de maderas y las Empresas que realicen

el transporte de maderas por carretera por cuenta l\iena, s
concurren los requisitos previstos en la normativa vi¡ente.

Undkimo.-Los índices o módulos aplicabl.. ... el régimer
simplificado durante cada período anita! ser;in los correspondiente
a los datos-hase del sector de actividad referidos al dia I de enen
de cada año o al día de cormellZO de la actividad si éste fues,
posterior. .

Cuando un módulo sea común a varios sectores de la actividad
el valor a computar ... cada sector ser;i el que resulte de s,
prorrateo en furición de la utilización efectiva en cada uno.
~~~~~~lau~~efecti~elprorra

teo se eICctuart en función. de las adquisiciones, exclwdas las d,
bíenes de inversión, realizadas en cada sector de actividad.

Para determinar el número"de personas empleadas se considera
ráJI i¡uaImente los datos-hase de la actividad referidos al dia I d,
enero de cada año o al dis de comienao de la actividad si fue..
posterior, considerándose una ~sona equivalente al número dt
horas por tra"-iador que haya Sido fijado en el Convenio Colectiv,
correspondiente. En ausencia de COnvenio se estimará que un~
persona equivale a 1.800 horas año. .

Si durante el año 'se hubi..... modificado los datos-bss,
correspondientes al dis I de enero o, ... su caso, al dia de comieoz,
de la actividad, al finalizar el año o al producirse el cese de ..
actividad, el sujeto pasivo deberá.~cularel promedio de los datos
hase correspondiente a todo el período en que haya ejercido h
actividad duranté el año natural y practicar, en su caso, 1::
reRu1arización procedente al tiempo de efectuar la última declara
ciÓn-liquidación correspondiente al año natural.

La reRu1arización a que se refiere el, párrafo anterior sól,
proceder{cuando la cuota mínima que resulte de la aplicación de
conjunto de los datos--base sea supenor o inferior en un 25,p?r l()(
a la cuota resultante de la aplicación de los datos-base imciales.

Madrid, 6 de mayo de 198ó.-EI Director general, Francisc'
Javier Eiroa Villarnovo.

11927 RESOLUCION de 7de mayo de 1986, de la Direcció
General de Tributós, relativa al escrito de consult.
formulado por la Asociación Comarcal de Empres"
r¡os de Comercio y Actividades Afines de Miranda d,
Ebro, al amparo del articulo 53 de la Ley 46/1985, d
27. de diciembre. .'

Visto el escrito de fecha 18 de enero de 1986, por el que I
Asociación Comarcal de Empresarios de Comercio de Actividado
Afines de Miranda de Ebro, formula consulta vinculante "'
relación al n!gimOII especial del re<:8I¡O de equivalencia ... e
Impu..to sobre el Valor Añadido, al amparo del articulo 53 de 1,
Ley 46/1985, de 27 de diciembre; .

R..ultando que la Entidad consultante .. una orpnizaciór
~~~ .

R..ultando que se formula consulta sobre si pueden acoserse •
~en ..pecial ~I ~ de equival...cia en el comerci,
IlIlnorísta las Sociedades civiles y comUJlidades de bienes;

Considerando que según se establece en el articulo 64 de la Le'
30/1985, de 2 de a¡osto, del Impuesto sobre el Valor Añadido, é
n!gimen ..pecial del recargo de equivalencia se aplical1i a lo
comerciantes minoristaa que sean personas Bsieas y desarrollen Sl.
actividad ... ~os sectores de activi~que se determinen resJamen
tartamOllte, SIn que, con arrepo a dicho precepto, proceda exten
derse su aplicación a las-sociedades civiles ni a las comunidades d,
bi..... que sean titulares de las actividades ecollÓmicas citadas;

Considerando 'Iue las Sociedades civiles y comUJlidades de
bien.. que. se hubiesen acogido improcedentem...te al n!gimCll

. eapecial del recargo de equivalencia ..tar;in obli¡adas a efectuar l.
liquidación y el PIfO del Impuesto ... Ios plaaos y forma previsto,
con cal1ieter general en el n!gimen ordiJlario del Impuesto y, de nc
hacerlo, 1aJ correspondientes infraccion.. tributarias se calificarán
y sancionaráJI con arrqlo a la Ley Genera! Tríbutaría y demá,
normas de senera! aplicación;

Considerando que las Sociedades civiles y comunidades de
bienes, comerciantes minoristas, • quienes indebidam...¡e .se
hubieae repercutido el recargo de eqwva1encia podrán acreditar
ante sus proveedores Ia_ improcedenetl de dicha repercusión.

El articulo 28 del ResJam...to del Impuesto sobre. el Valor
Añadido aprobado por Real~ 2028/198$, de 30 de octubre,
establece 11 efecto que la rectificación de las cuotas impositivss
repercutidas por causa de~ de hecho O de derecho deberá
efectuarse inmediatamente .d..pués de advertirse el error, siemp"
que no hubiesen transcwrido etnCO años desde el momento en q'
se devengó el Impu..to correspondiente a la operación sravad:

Considerando que las normas reguladoras del Impuesto
autorizan en nilllÚn caso la deducción del recarao de equiválenc
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